



2021年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月12日

上場会社名 (株)オンリー
 コード番号 3376 URL <http://www.only.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村直樹

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部部長 (氏名) 河野潤一

TEL 075-354-4129

四半期報告書提出予定日 2021年1月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年8月期第1四半期の連結業績(2020年9月1日～2020年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第1四半期	1,354	25.0	31	88.2	95	69.7	36	82.9
2020年8月期第1四半期	1,807	7.4	264	24.9	314	18.8	210	19.4

(注) 包括利益 2021年8月期第1四半期 36百万円 (82.9%) 2020年8月期第1四半期 210百万円 (19.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第1四半期	7.47	
2020年8月期第1四半期	43.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年8月期第1四半期	9,464	6,746	71.3	1,396.11
2020年8月期	9,562	6,744	70.5	1,395.64

(参考) 自己資本 2021年8月期第1四半期 6,746百万円 2020年8月期 6,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期		0.00		7.00	7.00
2021年8月期					
2021年8月期(予想)		0.00		7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年8月期の連結業績予想(2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,500	26.7	45	85.8	50	87.9	0		0.00
通期	5,000	6.5	10	66.8	200	9.7	100	1.2	20.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年8月期1Q	5,972,000 株	2020年8月期	5,972,000 株
2021年8月期1Q	1,139,582 株	2020年8月期	1,139,582 株
2021年8月期1Q	4,832,418 株	2020年8月期1Q	4,866,918 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う経済活動の抑制により企業収益や雇用情勢が悪化するなど厳しい状況となりました。さらに感染の再拡大に伴い先行きは引き続き不透明な状況が続いております。

紳士服市場におきましては、スーツ着用人口が減少していることに加えて外出自粛やテレワークの導入促進に伴いワークスタイルの多様化が一層進んでおり、依然として厳しい状況が続いております。

こうした状況の中で、当社グループは、「笑顔」、「感謝」、「清掃・整頓」を行動理念に掲げ、顧客満足の最大化を目指して、以下のとおり取り組んでまいりました。

商品面につきましては、「Your Own Colors (自分色を纏う)」をテーマに「色」に注目した商品を展開しました。ビジネスを逸脱しない絶妙な配色の生地を取り扱い、スーツの新モデルも投入することによって、高感度の顧客層の獲得や買上単価の増加に取り組みました。また、ビジネスウェアの多様化に対応して、スーツとしてだけではなくジャケットとパンツをそれぞれ単品としても着回せるセットアップスーツを強化いたしました。オーダースーツにおいては納期の短縮に取り組みました。テーラーメイドスーツの納期は約3週間を約2週間に、ミニマルオーダースーツの納期は約2ヶ月を約6週間に短縮いたしました。

販売店舗につきましては、「オンリー (オンリープレミオ東京、オンリープレミオ、オンリーウィメン、エディットアンドオンリーを含む)」は1店舗の出店、1店舗を閉店して34店舗、アウトレット販売等を行う「スーツアンドスーツ」は3店舗の出店で26店舗となりました。

以上により、当第1四半期連結累計期間末の当社グループの店舗数合計は60店舗となりました(前連結会計年度末比3店舗増、前年同期末比2店舗増)。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は外出自粛による個人消費の縮小の影響もあり13億54百万円(前期同期比25.0%減)となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、家賃の減額や販促費の抑制等、経費全般の削減に努めたことにより8億8百万円(同12.4%減)となりました。

利益面につきましては、営業利益は31百万円(同88.2%減)、経常利益は営業外収益に受取賃貸料62百万円、助成金収入を16百万円を計上したことなどにより95百万円(同69.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は36百万円(同82.9%減)となりました。なお、当社グループは紳士服、婦人服及び関連商品の製造・販売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ97百万円減少し、94億64百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ57百万円減少して48億43百万円となりました。主な変動要因は、売掛金が1億57百万円増加した一方で、現金及び預金が1億30百万円、原材料及び貯蔵品が11百万円、流動資産その他が80百万円、それぞれ減少したことによるものであります。また、固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ40百万円減少し、46億21百万円となりました。主な変動要因は、差入保証金が32百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億円減少し27億17百万円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ58百万円増加し11億53百万円となりました。主な変動要因は、賞与引当金が33百万円増加したことによるものであります。また、固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億59百万円減少し15億64百万円となりました。主な変動要因は、長期借入金が1億68百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2百万円増加し、67億46百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益を36百万円計上した一方で、前期の期末配当33百万円を実施したことにより利益剰余金が2百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2020年10月14日に発表いたしました第2四半期(累計)及び通期連結業績予想の前提となる計画に大きな変動は生じていないことから、当該業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,919,622	2,789,103
売掛金	159,395	317,335
商品及び製品	1,251,450	1,257,247
仕掛品	4,627	5,926
原材料及び貯蔵品	264,921	252,998
その他	301,192	220,660
流動資産合計	4,901,209	4,843,272
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,614,734	1,589,444
減価償却累計額	△890,485	△869,450
建物及び構築物 (純額)	724,248	719,994
工具、器具及び備品	688,799	660,003
減価償却累計額	△619,596	△590,776
工具、器具及び備品 (純額)	69,203	69,226
土地	495,964	496,023
その他	33,116	33,116
減価償却累計額	△20,078	△20,724
その他 (純額)	13,038	12,391
有形固定資産合計	1,302,455	1,297,637
無形固定資産		
投資その他の資産	50,903	48,164
繰延税金資産	153,111	159,188
差入保証金	809,867	776,959
投資不動産	2,530,595	2,530,595
減価償却累計額	△202,593	△210,933
投資不動産 (純額)	2,328,001	2,319,661
その他	26,977	29,647
貸倒引当金	△10,000	△10,000
投資その他の資産合計	3,307,956	3,275,456
固定資産合計	4,661,315	4,621,258
資産合計	9,562,525	9,464,530

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	86,478	81,731
1年内返済予定の長期借入金	672,000	672,000
未払法人税等	—	5,256
ポイント引当金	37,232	28,173
賞与引当金	—	33,019
資産除去債務	8,403	11,550
その他	290,581	321,910
流動負債合計	1,094,697	1,153,641
固定負債		
長期借入金	1,138,000	970,000
長期未払金	134,150	134,150
退職給付に係る負債	95,343	97,086
資産除去債務	209,617	216,664
その他	146,392	146,392
固定負債合計	1,723,504	1,564,294
負債合計	2,818,201	2,717,935
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,079,850	1,079,850
資本剰余金	1,212,204	1,212,204
利益剰余金	4,844,319	4,846,591
自己株式	△392,050	△392,050
株主資本合計	6,744,323	6,746,595
純資産合計	6,744,323	6,746,595
負債純資産合計	9,562,525	9,464,530

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
売上高	1,807,131	1,354,904
売上原価	619,999	515,235
売上総利益	1,187,131	839,668
販売費及び一般管理費	922,544	808,385
営業利益	264,587	31,283
営業外収益		
受取賃貸料	62,248	62,248
助成金収入	—	16,947
その他	614	633
営業外収益合計	62,862	79,828
営業外費用		
支払利息	1	1,934
賃貸収入原価	12,693	13,794
その他	617	178
営業外費用合計	13,312	15,907
経常利益	314,138	95,204
特別損失		
減損損失	—	33,324
特別損失合計	—	33,324
税金等調整前四半期純利益	314,138	61,879
法人税、住民税及び事業税	81,939	31,858
法人税等調整額	21,452	△6,077
法人税等合計	103,392	25,781
四半期純利益	210,745	36,098
親会社株主に帰属する四半期純利益	210,745	36,098

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)
四半期純利益	210,745	36,098
四半期包括利益	210,745	36,098
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	210,745	36,098
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の世界的な流行により、経済、企業活動への深刻な影響が見込まれております。当社グループにおきましても、今後も当社グループの業績に影響が及ぶことが想定され、新型コロナウイルス感染症の広がりや収束時期の見通しは不透明な状況にあります。

当社グループでは、固定資産の減損会計等の会計上の見積りにおいて、新型コロナウイルス感染症の影響は、2021年8月期末に向けて徐々に収束し回復に向かい、2021年9月以降は例年並の売上高が見込まれることを前提としております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、紳士服、婦人服及び関連商品の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。